
 

 

Совет депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения 
РЕШЕНИЕ                     

   

 «27» ноября   2019  г.                                                                                       №  77 

 

О рассмотрении требования 

Катав-Ивановского городского 

прокурора от 25.11.2019 г. № 35-2019. 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», рассмотрев требования Катав-Ивановского 

городского прокурора от 25.11.2019 г. № 35-2019, Совет депутатов Катав-

Ивановского городского поселения  

 

РЕШАЕТ: 

        1. Требование Катав-Ивановского городского прокурора № 35-2019 от 

25.11.2019 г. об изменении Норм и правил по благоустройству территории 

Катав-Ивановского городского поселения, утверждѐнных Решением Совета 

депутатов Катав-Ивановского городского поселения № 80 от 25.10.2017 г., 

удовлетворить. 

        2. Рекомендовать Главе Катав-Ивановского городского поселения внести 

на рассмотрение на очередном заседании Совета депутатов Катав-

Ивановского городского поселения проект Решения о внесении изменений в 

Нормы и правила по благоустройству территории Катав-Ивановского 

городского поселения, утверждѐнных Решением Совета депутатов Катав-

Ивановского городского поселения № 80 от 25.10.2017 г. 

        3. Направить настоящее Решение с правовым обоснованием согласно 

приложению в Катав-Ивановскую городскую прокуратуру. 

        
 

 

Председатель Совета депутатов 

Катав-Ивановского городского поселения                                       Г.Ф.Федосеева.  

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

удовлетворения требования Катав-Ивановского городского прокурора  

№ 35-2019 от 25.11.2019 г. об изменении Норм и правил по благоустройству 

территории Катав-Ивановского городского поселения, 

утверждѐнных Решением Совета депутатов Катав-Ивановского городского 

поселения № 80 от 25.10.2017г. 

 

           Катав-Ивановским городским прокурором внесено требование Катав-

Ивановского городского прокурора № 35-2019 от 25.11.2019г. об изменении 

Норм и правил по благоустройству территории Катав-Ивановского 

городского поселения, утверждѐнных Решением Совета депутатов Катав-

Ивановского городского поселения № 80 от 25.10.2017 г.   

        Рассматривая доводы прокуратуры о противоречии выше указанного 

Решения федеральному законодательству, считаю протест обоснованным по 

следующим причинам. 

         Решением Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения 

№ 80 от 25.11.2017 г. утверждены Нормы и правила по благоустройству 

территории Катав-Ивановского городского поселения.   Раздел 16 Норм и 

правил устанавливает порядок производства дорожных, земляных работ и 

благоустройства. При этом указанным порядком не регламентируются сроки 

восстановления благоустройства после проведения земляных работ. 

         Законом Челябинской области от 06.11.2019 N 26-ЗО "О внесении 

изменений в статью 3 Закона Челябинской области "Об административных 

правонарушениях в Челябинской области"  статья 3 Закона дополнена частью 

17-1, в соответствии с которой предусмотрена административная 

ответственность за несоблюдение указанных в письменном разрешении 

(ордере на производство земляных работ) сроков восстановления элементов 

благоустройства после производства земляных работ. Указанное нарушение 

влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной 

тысячи до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до 

пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста 

тысяч рублей. 

        В целях исключения коррупциогенных факторов в виде неполноты или 

отсутствия административных процедур, а также применения к нарушителям 

мер административной ответственности в соответствии с ч.17-1 Закона 

Челябинской области от 27 мая 2010 года № 584-ЗО "Об административных 

правонарушениях в Челябинской области" необходимо внести изменение в 

действующие Нормы и правила по благоустройству территории Катав-

Ивановского городского поселения. 

В связи с тем, что указанный вопрос требует детальной проработки с 

точки зрения градостроительного, земельного законодательства, проект 

решения о внесении изменений в  Нормы и правила по благоустройству 

территории Катав-Ивановского городского поселения будет внесен на 

рассмотрение на заседании Совета депутатов Катав-Ивановского городского 

поселения в декабре 2019г. 



Учитывая изложенное, правовые основания для удовлетворения 

требования Катав-Ивановского городского прокурора № 35-2019 от 

25.11.2019 г. об изменении Норм и правил по благоустройству территории 

Катав-Ивановского городского поселения, утверждѐнных Решением Совета 

депутатов Катав-Ивановского городского поселения № 80 от 25.10.2017 г.,   

имеются. 

 

           

 

 

Начальник юридического отдела  

Администрации Катав-Ивановского  

городского поселения                                                                       О.Е.Дурина. 

 


